INSTITUICAO BENEFICENTE IRMA MARLI - CNPJ SOB N. 09.114.138/0001-96

BALANGO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 (Em Reais)

DEMONSTRAGAO DO SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO (em reais)

ATIVO
CIRCULANTE
Caixa e Equivalente de Caixa

Caixa
Bancos c/correntes
Bancos - Aplicagdes Financeiras

Outras Disponibilidades
Convénio a Receber
Impostos a Recuperar

Total do Ativo Circulante

NAO CIRCULANTE

IMOBILIZADO
Construgdo em Andamento
Maquinas e Equipamentos
Veiculos
Moveis, Utensilios e Instalagdes
(- ) Depreciagdo Acumulada

Contas de Compensagio
Bens Inf.Rec em Doagdes

TOTAL DO ATIVO

2017

258,655.35

335.98
39,263.56
219,055.81

56,159.08
53,152.00
3,007.08

314,814.43

119,592.40
58,027.68
32,234.94
30,000.00
40,814.77

(41,484.99)

1,500.00
1,500.00

435,906.83

2016

138,212.70

1,749.66
3.00
136,460.04

100,007.08
97,000.00
3,007.08

238,219.78

96,507.35
26,093.68
27,676.74
30,000.00
39,973.77

(27,236.84)

334,727.13

PASSIVO
CIRCULANTE
Exigiveis a Curto Prazo

Obrigagdes e ProvisdesTrabalhistas
Obrigagdes Tributarias

Encargos Sociais a pagar
Fornecedores a Pagar

Convénios e Subvencgdes a Realizar

Total do Passivo Circulante

PATRIMONIO LiQUIDO
Patriménio Social
Superavit/Déficit do Exercicio

TOTAL DO PATRIM. LIQUIDO

Contas de Compensagédo

Bens Recebidos em Doagao

TOTAL DO PASSIVO

2017

252,806.74
72,945.47
238.08
9,534.85

3,081.00
167,007.34

252,806.74

233,475.29
(51,875.20)

181,600.09

1,500.00

1,500.00

435,906.83

2016

108,251.85
4,828.05

374.59
2,672.02

100,377.19

108,251.85

216,295.39

10,179.89

226,475.28

334,727.13

RECEITAS OPERACIONAIS

Doacdes Diversas

Doagbes Pessoas Fisicas Conta Corrente
Doacgdes Pessoas Juridicas Conta Corrente
Doagdes em Dinheiro - Poder Judiciario
Fundag&o Francisco e Clara de Assis
Doagdes Fundagédo Salvador Arena
Eventos e Promogdes sociais diversas
Créditos de Nota Fiscal Paulista

Doagdes em Alimentos

Doagdes em Alimentos - Poder Judiciario
Doacgdes em Livros

Doacdes de Materiais de Manutengédo
Doagdes em Materiais Diversos

Doagdes - Trabalho Voluntario
Subvengdes e Convénios

Receitas Financeiras

Isengédo Patronal usufruida do INSS
Isengéo Cofins

TOTAL DE RECEITAS OPERACIONAIS

DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas c/Pessoal e Encargos Sociais
Prestacgéo de Servigos Pessoa Juridica
Despesas com Estagidrios

Despesas Financeiras

Despesas Administrativas

Depreciagées

Livros Doados

Custo da Isengéo Patr.INSS Usufruida
Isengdo COFINS

Despesas Tributarias

Material - Aula Esporte

Despesas com Alimentagao
Alimentagéo - Doagdes Recebidas
Doag&o Fundagéo Salvador Arena
Despesas com Mateiral de Higiene e Limpeza
Despesas c/Manutencgéo,Conserv. e Instalagédo
Conservagédo e Manutengao de Veiculos
Trabalho Voluntério

Despesas com Promogdes e Eventos
Doacdes Recebidas em Bens

Despesas com Assisténcia Social
Despesas Gerais

TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS

SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO

2017

2,127.00
34,816.21
15,844.50

3,313.00
72,000.00
24,421.07
45,820.64

6,561.64
15,199.17
13,627.73
18,496.00

2,806.72

7,457.38
111,360.00
353,441.61

3,377.43

730,570.10

430,669.17
23,134.53
7,900.80
2,881.90
14,549.91
14,248.15
18,496.00

4,327.61

4,474.99
36,059.35
28,726.90
24,421.07

4,407.84
34,521.50
13,327.32
111,360.00

5,705.90
3,232.36

782,445.30

(51,875.20)

2016

10,431.07
22,406.66

144,000.00
11,300.00
3,990.26
29,680.06
10,128.00
321.30
28,174.68
259,622.81
5,198.75
15,755.81
15,236.40

556,245.80

177,424.34
33,207.50
40,858.80

3,175.73
9,831.25
13,798.20
10,128.00
15,755.81
15,236.40
1,624.78
3,626.00
63,706.57
29,680.06

1,314.64
31,631.09
11,698.59
28,174.68

3,602.50

18,210.00
33,380.97

546,065.91

10,179.89

PARECER DO CONSELHO DELIBERATIVO

O Conselho Deliberativo da Instituigdo Beneficente Irma Marli, reunido ordinariamente nesta data, analisou as contas, o balango patrimonial encerrado em 31/12/2017, seu ativo e
passivo no valor de RS 435.906,83, bem como o relatério anual de atividades da Diretoria Executiva, referente ao exercicio de 2017. Ap6s a andlise procedida, foi deliberada a emissdo
do presente parecer, favoravel a aprovagdo das pegas apresentadas. Santo André, 15 de Margo de 2018.
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