BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 (Em Reais)						DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO (em reais)		
	2017	2016	,	2017	2016		2017	2016
ATIVO			PASSIVO			RECEITAS OPERACIONAIS		
CIRCULANTE			CIRCULANTE			Doações Diversas	2,127.00	10,431.07
Caixa e Equivalente de Caixa	258,655.35	138,212.70	Exigíveis à Curto Prazo	252,806.74	108,251.85	Doações Pessoas Físicas Conta Corrente	34,816.21	22,406.66
						Doações Pessoas Jurídicas Conta Corrente	15,844.50	-
Caixa	335.98	1,749.66	Obrigações e ProvisõesTrabalhistas	72,945.47	4,828.05	Doações em Dinheiro - Poder Judiciário	3,313.00	-
Bancos c/correntes	39,263.56	3.00	Obrigações Tributárias	238.08	374.59	Fundação Francisco e Clara de Assis	72,000.00	144,000.00
Bancos - Aplicações Financeiras	219,055.81	136,460.04	Encargos Sociais à pagar	9,534.85	2,672.02	Doações Fundação Salvador Arena	24,421.07	-
			Fornecedores à Pagar	3,081.00	-	Eventos e Promoções sociais diversas	45,820.64	11,300.00
			Convênios e Subvenções à Realizar	167,007.34	100,377.19	Créditos de Nota Fiscal Paulista	6,561.64	3,990.26
			•			Doações em Alimentos	15,199.17	29,680.06
Outras Disponibilidades	56,159.08	100,007.08				Doações em Alimentos - Poder Judiciário	13,527.73	-
Convênio à Receber	53,152.00	97,000.00				Doações em Livros	18,496.00	10,128.00
mpostos à Recuperar	3,007.08	3,007.08				Doações de Materiais de Manutenção	2,806.72	321.30
						Doações em Materiais Diversos	7,457.38	-
Total do Ativo Circulante	314,814.43	238,219.78	Total do Passivo Circulante	252,806.74	108,251.85	Doações - Trabalho Voluntário	111,360.00	28,174.68
						Subvenções e Convênios	353,441.61	259,622.81
NÃO CIRCULANTE						Receitas Financeiras	3,377.43	5,198.75
MOBILIZADO	119,592.40	96,507.35	PATRIMONIO LÍQUIDO			Isenção Patronal usufruida do INSS		15,755.81
Construção em Andamento	58,027.68	26,093.68	Patrimônio Social	233,475.29	216,295.39	Isenção Cofins	-	15,236.40
Máquinas e Equipamentos	32,234.94	27,676.74	Superavit/Déficit do Exercício	(51,875.20)	10,179.89			
Veículos	30,000.00	30,000.00						
Móveis, Utensílios e Instalações	40,814.77	39,973.77						
( - ) Depreciação Acumulada	(41,484.99)	(27,236.84)	TOTAL DO PATRIM. LÍQUIDO	181,600.09	226,475.28	TOTAL DE RECEITAS OPERACIONAIS	730,570.10	556,245.80
						DESPESAS OPERACIONAIS		
Contas de Compensação	1,500.00	-	Contas de Compensação	1,500.00		Despesas c/Pessoal e Encargos Sociais	430,669.17	177,424.34
Bens Inf.Rec em Doações	1,500.00	-	Bens Recebidos em Doação	1,500.00	-	Prestação de Serviços Pessoa Jurídica	23,134.53	33,207.50
						Despesas com Estagiários	7,900.80	40,858.80
TOTAL DO ATIVO	435,906.83	334,727.13	TOTAL DO PASSIVO	435,906.83	334,727.13	Despesas Financeiras	2,881.90	3,175.73
						Despesas Administrativas	14,549.91	9,831.25
						Depreciações	14,248.15	13,798.20
						Livros Doados	18,496.00	10,128.00
						Custo da Isenção Patr.INSS Usufruída	-	15,755.81
						Isenção COFINS	-	15,236.40
						Despesas Tributárias	4,327.61	1,624.78
						Material - Aula Esporte	4,474.99	3,626.00
						Despesas com Alimentação	36,059.35	63,706.57
						Alimentação - Doações Recebidas	28,726.90	29,680.06
						Doação Fundação Salvador Arena	24,421.07	-
						Despesas com Mateiral de Higiene e Limpeza	4,407.84	1,314.64
						Despesas c/Manutenção,Conserv. e Instalação	34,521.50	31,631.09
						Conservação e Manutenção de Veículos	13,327.32	11,698.59
						Trabalho Voluntário	111,360.00	28,174.68
						Despesas com Promoções e Eventos	· -	3,602.50
						Doações Recebidas em Bens	5,705.90	-
						Despesas com Assistência Social	3,232.36	18,210.00
						Despesas Gerais	-	33,380.97
						TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS	782,445.30	546,065.91
						SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO		

## PARECER DO CONSELHO DELIBERATIVO

O Conselho Deliberativo da Instituição Beneficente Irmã Marli, reunido ordinariamente nesta data, analisou as contas, o balanço patrimonial encerrado em 31/12/2017, seu ativo e passivo no valor de R\$ 435.906,83, bem como o relatório anual de atividades da Diretoria Executiva, referente ao exercício de 2017. Após a análise procedida, foi deliberada a emissão do presente parecer, favorável à aprovação das peças apresentadas. Santo André, 15 de Março de 2018.

 Hermínio Cassemiro Neto
 Maria Nilza Guimarães
 Maria Catarina Mafra Bordoni

 Presidente
 Vice Presidente
 1a Secretária